

# Sierpczanin Mieczysław Chojnacki ps. „Młodzik” - HONOROWYM OBYWATELEM RADZYMINA



Mieczysław Chojnacki w wieku 20 lat. Archiwum TPZS.

**H**onorowe obywatelstwo to najwyższe wyróżnienie, jakie osobie fizycznej za zasługi dla miasta czy regionu lub za zaznaczenie trwałego śladu w historii może przyznać lokalna władza. Instytucja honorowego obywatelstwa zyskała na popularności w III RP. Dla przykładu, Rada Miasta Sierpca jak dotąd przyznała czterem osobom tytuł honorowego obywatela m. Sierpca, tj. dr. Norberto Auge – ambasadorowi Argentyny w Polsce, Janowi Pawłowi II – papieżowi Polakowi, Ryszardowi Kaczorowskiemu – ostatniemu prezydentowi Rzeczypospolitej na Uchodźstwie oraz Adamowi Struzikowi – marszałkowi województwa mazowieckiego.

Należy odnotować, że pierwszym sierpczaninem, któremu nadano honorowe obywatelstwo, jest p. Mieczysław Chojnacki. W dniu 1 marca 2016 r. to zaszczytne wyróżnienie przyznała mu Rada Miasta i Gminy Radzymin. Stało się to podczas nadzwyczajnej sesji Rady zwołanej w Narodowym Dniu Pamięci o Żołnierzach Wyklętych. W uchwale czytamy, że przyznanie tego tytułu uzasadniają zasługi p. Mieczysława Chojnackiego ps. „Młodzik” „w walce o niepodległość Rzeczypospolitej Polskiej i w krzewieniu wiedzy historycznej o żołnierzach Armii Krajowej i powojennej konspiracji niepodległościowej”.

Dla sierpczan interesujących się lokalną powojenną

historią postać Mieczysława Chojnackiego jest znana. Urodził się w Sierpcu w 1924 r., tu rozpoczął swą edukację i, ale kontynuował ją do wybuchu wojny już w Radzyminie, dokąd przeniosła się rodzina. Jego ojciec, Mieczysław, ps. „Zarski”, działacz Polskiej Organizacji Wojskowej i uczestnik wojny 1920 r., silnie oddział na wychowanie swego syna w duchu patriotycznym. Mieczysław Chojnacki jako 16-latek został zaprzysiężony do Korpusu Obrońców Polski, a następnie do Związku Walki Zbrojnej. Działal w strukturze Radzyńskiego Obwodu Armii Krajowej „Rajski Ptak”. W przeddzień akcji „Burza” w 1944 r. brał udział w akcjach Oddziału Specjalnego dowodzonego przez ogniomistrza Józefa Marcinkowskiego ps. „Wybój”. Po rozwiązaniu Oddziału przypadkowo aresztowany przez Niemców, przeszedł przez szereg obozów na terenie Rzeszy. Mógł pozostać na Zachodzie i ułożyć sobie życie. Postanowił jednak w imię solidarności z kolegami z Armii Krajowej wrócić do kraju. Zamieszkał w Sierpcu, gdzie ponownie trafił pod rozkazy „Wyboja” tworzącego strukturę antykomunistycznego Ruchu Oporu Armii Krajowej. Przez rok brał udział w zbrojnych akcjach. Zagrożony dekonspiracją przeniósł się na tzw. Ziemię Odzyskane i przez 4 lata próbował ułożyć sobie cywilne życie. Został jednak w 1950 r. zatrzymany przez wrocławską

Informację Wojskową, a następnie po śledztwie przewieziony do Sierpca i skazany na karę śmierci. Przeżywał kilka miesięcy w celi śmieci więzienia na Mokotowie. Ostatecznie był więziony przez 10 lat. Po wyjściu na wolność pracował jako geodeta w Kamiennej Górze i Mielcu aż do przejścia na emeryturę, co zbiegło się ze zmianami ustrojowymi w Polsce w 1989 r. Wówczas podjął próbę powrotu do Sierpca do kręgu dawnych towarzyszy broni, z których najbardziej znany to Henryk Gutowski, ps. „Olgiard”, ale ostatecznie wraz z żoną zamieszkał w Radzyminie. Warto dodać, że jako b. konspirator uważał się jednak za przynależnego do środowiska sierpczan. Dał temu wyraz, zapisując się do sierpeckiego koła Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej. Jako emeryt zajął się dokumentowaniem i upowszechnianiem wiedzy historycznej z okresu wojny i powojennej walki niepodległościowej. Docierał do dawnych kolegów i spisywał ich wspomnienia. Pracował także nad własnymi wspomnieniami. Można mieć zaufanie do jego relacji, ponieważ jest człowiekiem obdarzonym fenomenalną pamięcią, niezwykle rzetelnym i prawdziwym. Mieczysław Chojnacki to autor lub współautor 6 książek, z których dwie najważniejsze, tj. „Opowiadanie „Młodzik” (2003) oraz „Losy Oddziału Specjalnego ogniomistrza „Wyboja” (2014), wydało Towarzystwo

Przyjaciół Sierpeckiej. Dzięki tym książkom zostały ocalone od zapomnienia konspiracyjne dzieje żołnierzy Armii Krajowej i powojennego podziemia niepodległościowego zarówno w Radzyńskim, jak i w Sierpcu. Podczas sesji Rady Miasta i Gminy Radzymin laudację na temat życia Mieczysława Chojnackiego wygłosił p. Władysław Kolatorski, historyk regionalista i nauczyciel historii, opiekun młodzieżowego Klubu Historycznego Armii Krajowej, podkreślając wierność żołnierskiej przysiędze, jaką Mieczysław Chojnacki w swym długim życiu dochował, a mianowicie, że miłość do ojczyzny powinien wyrażać się w czynach. Po laudacji i głosowaniu przewodniczący Rady Krzysztof Dobrzyniecki i burmistrz Krzysztof Chaciński podpisali akt nadania Mieczysławowi Chojnackiemu honorowego obywatelstwa Radzymina. Wręczenie aktu i okolicznościowego medalu nastąpiło w mieszkaniu p. Mieczysława

Chojnackiego, który z uwagi na stan zdrowia nie przybył na sesję. Należy powiedzieć, że Mieczysław Chojnacki, kapral podchorąży, został właśnie awansowany na podporucznika. Prezydent Lech Kaczyński przyznał mu Krzyż Oficerski Orderu Odrodzenia Polski, a w 2015 r. Ogólnopolski Komitet bł. Ks. Jerzego Popiełuszki wyróżnił go medalem „Zło dobrem zwyciężaj”. Na oficjalnej stronie Prezydenta

Andrzeja Dudy Mieczysław Chojnacki jest wymieniony jako jeden z najbardziej zasługujących na uznanie żołnierzy niepodległościowego podziemia.

Zdzisław Dumowski - prezes Zarządu Towarzystwa Przyjaciół Ziemi Sierpeckiej



Laudację wygłosił Władysław Kolatorski. Obok Krzysztof Dobrzyniecki - przewodniczący Rady m. Radzymina. Archiwum UMiG Radzymin